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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,220 4,770 450

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[초]교원대체인건비 0 0 0

2.[초]직원대체인건비 0 0 0

3.[유](유)기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,220 4,770 450

1.교직원역량강화 4,800 4,350 450

1.자율연수 4,800 1,860 2,940

1.일반수용비 500 0 500 교사자율연구 소모품 : 50,000원*10명*1회 500,000

2.교직원복지비 1,000 1,100 -100 교직원자율연수경비 : 100,000원*10명*1회 1,000,000

3.교육운영비 2,640 760 1,880
전문적학습공동체운영물품 : 30,000원*22

명*1회=
660,000

성희롱고충상담원교육 : 50,000원*1명*1회

=
50,000

숙박비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

차량임차료 : 600,000원*1대*2회= 600,000

프로그램운영 : 15,000원*22명*1회= 330,000

4.일반업무추진비 660 0 660 식비 및 간식비 : 10,000원*22명*3회= 660,000

2.[초]교육과정워크숍 0 2,490 -2,490

1.교육운영비 0 2,490 -2,490

2.교직원복지 420 420 0

1.동호회지원 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0
교사동아리운영물품구입 및 운영비 : 

30,000원*7종*2회=
420,000

2.학생복지/교육격차 해소 52,594 55,068 -2,474

1.급식 관리 37,586 45,964 -8,378

1.학교급식운영 37,586 45,964 -8,378

1.[초]급식재료구입비 30,228 39,933 -9,705

1.급식용식재료비 30,228 39,933 -9,705 급식식품비(자체지원) : 3,000,000원*1회= 3,000,000

급식식품비 : 15,260,000원*1회 = 15,260,000
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교직원 급식비 : 4,000원*16명*187일= 11,968,000

2.[초]우유급식비 946 946 0

1.급식용식재료비 946 946 0 교직원 우유비 : 430원*2,200개= 946,000

3.[초]급식운영비 6,012 4,685 1,327

1.일반수용비 5,812 4,385 1,427
급식소규모수선비 및 기구유지비(자체지

원) : 200,000원*2회
400,000

청소용역비(자체지원) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

조리종사원대체인력비(자체지원) : 

629,000*1회=
629,000

조리종사원 보건증수수료(자체지원) : 

3,000원*2회*3명=
18,000

급식운영비 : 1,380,000원*1회 = 1,380,000

초교직원분급식운영비 : 2,184,160원*1회 

=
2,185,000

2.교육운영비 200 300 -100
영양교육 교구구입비(자체지원) : 

200,000*1회=
200,000

4.[초]급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0
급식용기구확충비(자체지원) : 400,000*1

회=
400,000

2.보건관리 6,976 9,104 -2,128

1.학생및교직원보건안전관리 0 2,878 -2,878

1.[초]학생건강검사 0 418 -418

1.학생복지비 0 418 -418

2.[초]보건실운영 0 2,460 -2,460

1.교육운영비 0 760 -760

2.학생복지비 0 1,700 -1,700

3.[초]학교흡연예방사업(국고) 0 0 0

2.학교환경위생관리 6,976 6,226 750

1.[초]먹는물관리 176 176 0

1.일반수용비 176 176 0 수질검사료 : 22,000원*2대*4회= 176,000

2.[초]공기질측정 4,200 4,100 100

1.일반수용비 4,200 4,100 100 공기질측정검사수수료 : 600,000원*2회= 1,200,000

(경상)공기청정기운영비 : 3,00,000원*10

월=
3,000,000

3.[초]방역관리 2,600 1,950 650
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1.일반수용비 2,600 1,950 650 (경상)교사내소독 : 200,000원*1교*5회= 1,000,000

(경상)학교방역지원비 : 800,000원*2회= 1,600,000

3.학생복지 8,032 0 8,032

1.교육복지우선 1,532 0 1,532

1.교육복지사업 운영비 0 0 0

2.[초]보건관리 1,532 0 1,532

1.교육운영비 460 0 460 심폐소생술교육비 : 20,000원*23명*1회= 460,000

2.학생복지비 1,072 0 1,072 건강검사(1학년) : 21,000원*2명*1회= 42,000

건강검사(4학년) : 25,000원*3명*1회= 75,000

소변검사(2.3.5.6학년) : 1,100원*17명*1

회=
19,000

구강검사(2.3.5.6학년) : 8,000원*17명*1

회=
136,000

의약품구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

보건실 및 보건교육소모품,행사품구입 : 

150,000원*2종*1회=
300,000

응급환자후송비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

침구세탁 : 25,000원*2종*2회= 100,000

2.학생복지운영 6,500 0 6,500

1.[초]통학차량(임차)운영 0 0 0

2.[초]급식차량운영비 0 0 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 0 0 0

4.[초]방역활동도우미 인건비 0 0 0

5.[초](국고)방역활동도우미 인건비 0 0 0

6.[초]통학택시운영 6,500 0 6,500

1.학생복지비 6,500 0 6,500 통학택시임차 : 500,000원*13회 = 6,500,000

3.기본적 교육활동 34,067 35,000 -933

1.교과 활동 24,917 27,650 -2,733

1.교과활동지원 4,122 9,054 -4,932

1.학습준비물구입 1,680 1,500 180

1.교육운영비 720 0 720 교사 수업준비물 : 100,000원*6학급*1회= 600,000
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책꾸러마 도서구입 : 30,000원*4명= 120,000

2.학습준비물 960 1,500 -540 학습준비물 구입 : 40,000원*24명*1회= 960,000

2.교사용교과서(지도서)구입 162 640 -478

1.교육운영비 162 640 -478 교과서 분배비 : (경상)81,000원*2회= 162,000

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 보결수업수당 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

4.기초학력지도 1,280 3,354 -2,074

1.운영수당 0 1,800 -1,800

2.교육운영비 1,280 1,554 -274 강사료 : 32,000원*2시간*20회= 1,280,000

5.[초]학생 교과용 도서 0 2,560 -2,560

1.교육운영비 0 2,560 -2,560

6.[초]학력향상지원 0 0 0

2.과학 교과활동 5,740 4,500 1,240

1.[초]교과운영 5,740 4,500 1,240

1.교육운영비 5,740 4,500 1,240 과학교구구입 : 180,000원*15종*1회= 2,700,000

과학실운영물품 : 20,000원*10종*2회= 400,000

대외행사참가경비 : 20,000원*2명*1회= 40,000

과학현장체험학습 추진비 : 300,000원*2종

*1회=
600,000

실험실습물품구입 : 20,000원*50종*2회= 2,000,000

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 체육대회출전경비 : 20,000원*5명*2회 = 200,000

체육교과물품구입 : 100,000원*3종*2회 = 600,000

4.유치원 교과활동 14,255 13,296 959

1.교과운영 14,255 7,496 6,759

1.교육운영비 12,255 6,996 5,259 환경용품비 : 100,000원*5종*1회= 500,000

청소및위생용품구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000
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간식비및식비 : 10,000원*5명*12회= 600,000

차량임차료 : 500,000원*1대*1회= 1,000,000

입장료및체험비 : 10,000원*5명*12회= 600,000

졸업앨범구입 : 100,000원*4명*1회= 400,000

졸업식행사용품비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

연합운동회행사용품비 : 50,000원*10종*1

회=
500,000

학습발표회행사용품비 : 50,000원*10종*1

회=
500,000

보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

교육계획서제작 : 5,000원*15부*1회= 75,000

현수막제작 : 50,000원*2매*1회= 100,000

활동물품및교재교구비 : 1,112,000원*4개

월=
4,480,000

교사용지도서 : 50,000원*1종*2회= 100,000

자율선택과제운영 : 1,500,000원*1종= 1,500,000

(경상)공기청정기운영비지원 : 500,000*1

종=
500,000

2.학생복지비 1,500 0 1,500 건강검사비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

(경상)학교방역비지원 : 700,000원*1회= 700,000

교사내소독비 : 100,000원*5회 500,000

약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.도서구입비 500 500 0 유아용도서 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.[유]보결수업 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

3.[유]유치원건강관리 0 800 -800

1.학생복지비 0 800 -800

4.[유]연합운동회 및 학습발표회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.[유]졸업식 0 925 -925

1.교육운영비 0 925 -925

6.[유]환경용품비 및 청소용품구입 0 900 -900
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1.교육운영비 0 900 -900

7.[유]현장학습 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

8.[유]교무학사운영 0 175 -175

1.교육운영비 0 175 -175

9.[유]누리과정지원운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 9,150 7,350 1,800

1.자율활동 4,100 3,700 400

1.학생회활동지원 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500
학생자치활동운영비 : 100,000원*5종*4회 

= 
2,000,000

2.학급교육활동경비 2,100 1,900 200

1.교육운영비 2,100 1,900 200 1학년 학급경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

2학년 학급경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

3학년 학급경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

4학년 학급경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

5학년 학급경비 : 400,000원*1학급*1회= 400,000

6학년 학급경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

예술강사지원사업소모품구입 : 10,000원*2

종*10회=
200,000

3.[초]창의적체험활동운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.현장체험학습활동 3,000 1,500 1,500

1.[초]수학여행 0 0 0

2.[초]현장학습 3,000 1,500 1,500

1.교육운영비 3,000 1,500 1,500 현장체험학습운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

고장탐구체험 운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.동아리활동 1,920 2,080 -160

1.[초]동아리활동 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
학급별 학급문집제작 : 40,000원*30명*1회

=
1,200,000
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학교행사앨범제작비 : 120,000원*1권*1회= 120,000

2.[초]청소년단체활동 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100

3.[초]학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 스포츠클럽운영 : 100,000원*3종*2회 = 600,000

4.[초]아람단활동비 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60

5.[초]학급앨범제작활동 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

6.[초]학교행사앨범제작 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120

4.진로활동 130 70 60

1.[초]자기이해활동 130 70 60

1.교육운영비 130 70 60
학생적성검사(5,6학년) : 10,000원*13명*1

회=
130,000

4.선택적 교육활동 38,650 29,998 8,652

1.방과후학교 운영 31,400 23,008 8,392

1.방과후학교운영 21,064 13,032 8,032

1.[초]교과프로그램 21,064 13,032 8,032

1.운영수당 16,864 12,032 4,832 방과후학교강사비 : 32,000원*527시간= 16,864,000

2.교육운영비 4,200 1,000 3,200 교육용소모품비 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

방과후강사4대보험기관부담금 : 10,000원

*10명*12회=
1,200,000

2.돌봄교실운영 200 0 200

1.[초]돌봄교실운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육용소모품비 : 10,000원*20종*1회= 200,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 10,136 9,976 160

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 10,136 9,976 160

1.교육운영비 10,136 9,976 160 간식및식비 : 100,000원*3명*4회= 1,200,000
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하모니자원봉사자인건비 : 500,000원*1명

*12개월=
6,000,000

기간제교사시간외근무수당 : 10,000원*20

시간=
200,000

방과후강사4대보험기관부담금 : 5,000원*4

명*12개월=
240,000

특성화강사료 : 32,000*3명*16시간= 1,536,000

(경상)방학중방과후과정 혼합급식 개선지

원 : 320,000원*3회
960,000

2.[유]유치원 방과후 과정 혼합급식 개선 운영0 0 0

2.독서활동 7,250 6,990 260

1.독서활동운영 7,250 6,990 260

1.[초]도서구입 4,200 4,000 200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
학생및교직원용도서구입 : 2,10,000원*2회

=
4,200,000

2.도서구입비 0 4,000 -4,000

2.[초]도서관운영 3,050 440 2,610

1.교육운영비 3,050 440 2,610 북적북적사제동행운영비 : 400,000원*2회= 800,000

독서 쪽지 발표 운영 : 100,000원*8회= 800,000

작가와의 만남 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

도서전산화비용 : 500원*500권= 250,000

도서관운영물품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

3.[초]사제동행프로그램 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

4.[초]독서글쓰기교육 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150

5.[초]독서프로그램운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

5.교육활동 지원 14,527 11,122 3,405

1.교무업무 운영 5,027 5,642 -615

1.교무학사운영 5,027 5,642 -615

1.[초]교무학사운영 1,502 1,292 210

1.일반수용비 190 0 190 교육과정프로그램사용료 : 190,000원*1회 190,000
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2.운영수당 140 140 0 수업컨설팅장학 : 70,000원*1명*2회= 140,000

3.교육운영비 1,172 1,152 20
학부모교육과정워크숍운영물품 : 10,000원

*10종*1회=
100,000

교육계획서제작 : 10,000원*30부*1회= 300,000

학사력제작 : 7,000원*100부*1회= 700,000

학급교육과정파일 : 12,000원*6권*1회= 72,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,585 1,910 675

1.일반수용비 530 260 270 입학식 현수막구입 : 65,000원*2장*1회= 130,000

입학식 행사용품 : 50,000원*8종*1회= 400,000

2.교육운영비 2,055 1,650 405
입학식 학생시상품구입 : 150,000원*2명*1

회=
300,000

졸업식 현수막구입 : 60,000원*3장*1회= 195,000

졸업식 행사용품구입 : 50,000원*8종*1회= 400,000

졸업식 학생시상품구입 : 200,000원*2명*1

회=
400,000

졸업앨범제작 : 200,000원*2명*2회= 400,000

졸업식 상장케이스.용지 : 100,000원*1회 100,000

졸업식 필요품 구입 : 65,000원*2장*2회 260,000

3.[초]환경정리 940 2,080 -1,140

1.일반수용비 640 2,080 -1,440 학교현황판관리 : 80,000원*5종*1회= 400,000

학급청소용품 : 30,000원*8학급*1회= 240,000

2.교육운영비 300 0 300
환경생태교육소모품구입 : 50,000원*6학급

*1회=
300,000

4.[초]창의적체험활동 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360

5.[초]학교로찾아가는실행연수 0 0 0

2.생활지도운영 400 280 120

1.학생생활상담지도 400 280 120

1.[초]학생생활지도 운영 400 280 120

1.운영수당 400 280 120
학교폭력예방교육강사료 : 100,000원*1종

*4회 =
400,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 0 0 0
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3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]어울림학교운영 0 0 0

2.[초]수업혁신학년 운영 0 0 0

3.[초]따뜻한 학교 공동체 운영 0 0 0

4.[초]민주적 자치 공동체 운영 0 0 0

5.[초]전문적 학습 공동체 운영 0 0 0

6.[초]교육과정- 수업-평가-혁신 운영교육과정- 수업-평가-혁신 운영0 0 0

7.[초]혁신학교 사업운영지원 0 0 0

4.학습지원실 운영 9,100 5,200 3,900

1.정보화실운영 9,100 5,200 3,900

1.[초]학교정보화지원 9,100 5,200 3,900

1.일반수용비 2,000 1,600 400 프린터토너교체 : 50,000원*8개*2회= 800,000

정보화기기유지보수 : 200,000원*6대*2회= 1,200,000

2.비품구입비 7,100 3,600 3,500 정보화기기구입 : 1,400,000원*4대*1회= 5,600,000

학급정보화기기구입 : 150,000원*6학급*1

회=
1,500,000

6.학교 일반운영 84,363 77,077 7,286

1.학교기관 운영 37,643 33,132 4,511

1.부서기본운영 22,703 22,455 248

1.[초]교장실운영 8,600 6,500 2,100

1.일반수용비 2,000 0 2,000 교장실운영용품구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

2.일반업무추진비 5,600 6,500 -900 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

내빈접대용다과 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

교직원간담회 : 400,000원*4회= 1,600,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 교장실운영용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]행정실운영 11,353 13,805 -2,452

1.일반수용비 2,579 2,831 -252 행정실기본사무용품비 : 870,300원*1회 871,000

관리실프린터토너교체 및 수리비 : 

150,000원*5종*2회=
1,500,000
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조달청및학교장터이용수수료 : 10,400원*2

개소*10회=
208,000

2.기타공공요금 174 174 0 재정보증보험료 : 29,000원*6명*1회= 174,000

3.여비 6,600 8,800 -2,200 관내외출장여비 : 25,000원*22명*12회= 6,600,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0 관리실운영용품구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

3.[초]교무부운영 2,750 2,150 600

1.일반수용비 2,750 2,150 600
교무실기본사무용품비 : 25,000원*25종*2

회=
1,250,000

교무실토너교체 및 수리비 : 30,000원*5종

*10회=
1,500,000

2.병설유치원기본운영 14,940 10,677 4,263

1.유치원 공공요금 및 제세공과금 5,400 2,880 2,520

1.기타공공요금 5,400 1,380 4,020 전기요금 : 1,000,000원*4월= 4,000,000

전화요금 : 300,000원*2월= 600,000

인터넷통신료 : 400,000원*2월= 800,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500

2.유치원 시설장비유지 3,800 1,956 1,844

1.일반수용비 3,800 1,956 1,844 무인경비용역료 : 500,000원*3개월= 1,500,000

GHP냉난방시설가스요금 : 1,000,000*2개월

=
2,000,000

시설정기검사 : 300,000원*1회= 300,000

3.유치원운영 5,740 4,141 1,599

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000
통학버스안전지도사인건비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.일반수용비 1,940 3,341 -1,401 학부모교육준비물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

소규모수선 : 500,000*2회= 1,000,000

사무용품비 : 20,000원*3종*4회= 240,000

프린터토너교체 : 500,000원*1회= 500,000

3.운영수당 400 0 400 학부모교육강사료 : 200,000원*2회= 400,000

4.여비 900 800 100 학부모교육참석여비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

교원자율연수여비 : 50,000원*1명*4회= 200,000

관내외출장여비 : 15,000원*2명*20회= 600,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500 유치원비품구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000
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4.[유]학부모교육 0 700 -700

1.일반수용비 0 200 -200

2.운영수당 0 400 -400

3.여비 0 100 -100

5.[유]통학버스안전지도사인건비 0 1,000 -1,000

1.기간제직원인건비 0 1,000 -1,000

2.시설 장비 유지 45,020 41,865 3,155

1.학교시설장비유지 45,020 41,865 3,155

1.[초]공공요금및제세공과금 22,469 19,589 2,880

1.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 600,000원*10월= 6,000,000

2.상하수도료 1,620 1,300 320 상하수도요금 : 135,000원*1교*12월= 1,620,000

3.연료비 8,800 6,000 2,800
GHP냉난방시설가스요금 : 800,000원*1교

*11월=
8,800,000

4.기타공공요금 6,049 6,289 -240 전화요금 : 140,000원*1교*10월= 1,400,000

우편요금 : 13,000원*1교*10월= 130,000

방송수신료 : 9,900원*1교*12월= 119,000

인터넷통신료 : 400,000원*1교*10월= 4,000,000

기타공공요금 : 50,000원*8회= 400,000

2.[초]시설관리용역 5,531 5,172 359

1.일반수용비 5,531 5,172 359
전기안전관리용역비 : 150,000원*1교*12월

=
1,800,000

소방시설관리용역비 : 120,000원*1교*12월

=
1,440,000

학내망유지관리용역비 : 90,000원*1교*12

월=
1,080,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : 90,000원

*1교*12월=
1,080,000

태양광발전 모니터링시스템 사용 용역비 :

 131,000원*1회 =
131,000

3.[초]시설일반관리 12,520 12,520 0

1.일반수용비 12,520 12,520 0 시설소모품비 : 25,000원*10종*10회= 2,500,000

소규모수선비 : 200,000원*4종*3회= 2,400,000

전지작업비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

교내환경정비 일용인부 : 130,000원*4명= 520,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기세척비 : 100,000원*33대= 3,300,000

시설관리직피복구입비 : 250,000원*1명*2

회=
500,000

청소원피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

4.[초]당직관리 4,500 4,584 -84

1.일반수용비 4,500 4,584 -84
무인기계경비용역료 및 cctv용역료 : 

500,000원*9월=
4,500,000

5.[초]학교청소원인건비 0 0 0

3.학교운영 협력 1,700 2,080 -380

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회경비 식사 및 간식 : 

25,000원*7명*4회=
700,000

2.학부모협력 1,000 1,380 -380

1.학부모회운영 1,000 1,380 -380

1.일반수용비 760 1,380 -620 (경상)학부모회운영 : 10,000원*38종*2회= 760,000

2.일반업무추진비 240 0 240
(경상)학부모회운영  식.간식비 : 16,000

원*15명*1회=
240,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

세출합계 229,421 214,035 15,386

김미라 2022년 01월 24일 13시 55분 32초 13 전라북도교육청 웅포초등학교


